
CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 73 data: 04/11/2025

Oggetto: RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 
104 DEL 31/12/2024, AVENTE AD OGGETTO "IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) – DETERMINAZIONE 
ALIQUOTE E DETRAZIONI D'IMPOSTA PER L'ANNO 2025 – ART. 1, COMMA 756, L. 27 DICEMBRE 2019, N. 
160 – DD.MM. ECONOMIA E FINANZE DEL 7/7/2023 E DEL 6/9/2024".

L'anno duemilaventicinque, addì quattro del mese di novembre alle ore 15:00 nel Palazzo Municipale, 
si è riunito in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di 1^ convocazione, il Consiglio Comunale, dei 
cui componenti

SindacoD'ALO' Ciro1) P

Cons.ANNICCHIARICO Giovanni2) A

"ATTANASIO Leonardo3) P

"CARBOTTI Alessandra4) P

"CARRIERI Massimo5) A

"CASSESE Giuseppina6) A

"D'ABRAMO Gabriele7) P

"D'ALÒ Saveria8) P

"DONATELLI Francesco9) A

"GIANFREDA Ciro10) P

"LACAVA Alessandra11) A

"LENTI Vincenzo12) P

"MARANGELLA Aurelio13) P

"MARCHESE Giovanni14) P

"MARINELLI Giovanni15) A

"MINGOLLA Raffaele16) P

"MIRTO Simone17) P

"ORLANDO Ottavio18) P

"PETRARULO Ciro19) A

"RUSSO Giuseppe20) P

"SANTORO Maria21) P

"ZIMBARO Massimo22) P

"PALMIERI Aldo23) P

"ROSSINI Vito Rosario24) A

"CURCI Antonio25) P

all'appello nominale risultano presenti n. 17 ed assenti n. 8.

Il Presidente  Aurelio MARANGELLA, dichiara valida la seduta per il numero dei componenti 
presenti ed invita il consesso a procedere alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

     Assiste il Segretario Comunale Avv. Cristina VENUTO.

Sulla originaria proposta della presente deliberazione, presentata dal Settore Finanziario sono 
stati espressi preventivamente, ai sensi dell'art. 49, c. 1, del d.lgs. 26/2000, i seguenti pareri.

dott.ssa Ada MEO

IL RESPONSABILE

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime 
parere favorevole.

Data, 30/10/2025

dott.ssa Ada MEO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

In ordine alla regolarità contabile, si esprime 
parere favorevole.

Data, 30/10/2025



Il Consiglio Comunale

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 31 dicembre 2024, avente ad oggetto “Imposta

municipale propria (IMU) – Determinazione aliquote e detrazioni d’imposta per l’anno 2025 – art. 1,

comma 756,  L.  27  dicembre 2019,  n.  160 – DD.MM. Economia  e  Finanze  del  7/7/2023 e  del

6/9/2024”, l’Amministrazione Comunale ha confermato anche per l’anno 2025 le medesime aliquote

IMU già applicate e vigenti nell’anno 2024;

 le  aliquote IMU vigenti per l’anno 2024, come da precedente deliberazione consiliare, risultavano

così determinate:

Fattispecie Aliquota (per mille)

Abitazione principale di categoria A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze 6,0

Fabbricati rurali ad uso strumentale (inclusa la categoria D/10) 1,0

Fabbricati appartenenti al gruppo catastale D (esclusa la categoria D/10) 10,6

Terreni agricoli 7,6

Aree fabbricabili 10,1 (1,01%)

Altri fabbricati (diversi da abitazione principale e da D) 10,6

Considerato che

 Nel prospetto delle aliquote IMU – Comune di Grottaglie generato tramite l’applicativo web del Por-

tale del Federalismo Fiscale e allegato alla suddetta deliberazione n. 104/2024, in corrispondenza

della riga “Aree fabbricabili” è stata erroneamente riportata l’aliquota dello 0,76% anziché la corretta

aliquota dell’1,01%;

 Tale errore è riconducibile ad un mero errore materiale di trascrizione, non corrispondente alla vo -

lontà espressa dall’Amministrazione Comunale, chiaramente risultante sia nelle premesse che nel di-

spositivo della deliberazione n. 104/2024, dove si conferma integralmente la validità delle aliquote

IMU 2024;

 Nella struttura del Bilancio di previsione 2025 è stato previsto uno stanziamento di entrata coerente

con l’aliquota corretta dell’1,01%, come deliberato e confermato in sede di approvazione delle ali-

quote IMU, e non con l’erronea aliquota dello 0,76%;

  Pertanto, in applicazione anche del principio contabile generale della prevalenza della sostanza sulla

forma, di cui all’Allegato 1 del D. Lgs. 118/2011, si ritiene necessario e doveroso, per ragioni di cor-

rettezza contabile e coerenza amministrativa, procedere alla formale rettifica dell’allegato prospetto

delle aliquote IMU 2025, attraverso la presente deliberazione consiliare, al fine di allineare la docu-

mentazione formale alla volontà sostanziale dell’Ente e agli atti di bilancio già approvati.

 Visti

 il vigente Regolamento comunale per l’applicazione dell’IMU;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);



 lo Statuto comunale;

 il Regolamento di contabilità dell’Ente;

 i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

 il parere favorevole espresso dalla competente Commissione consiliare nella seduta del 30/10/2025.

Il Presidente sottopone a votazione la presente proposta di deliberazione.
Visto l’esito della votazione:
  Presenti n. 17
- Favorevoli n. 16
- Contrari n. /
- Astenuti n. 1 (Lenti)

DELIBERA

1. Di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa, la deliberazione del Consiglio Comunale n.

104 del 31/12/2024 limitatamente all’allegato prospetto delle aliquote IMU 2025, sostituendo nella

riga relativa alle “Aree fabbricabili” l’erronea aliquota 0,76% (7,6 per mille) con la corretta aliquota

1,01% (10,1 per mille), in conformità a quanto effettivamente deliberato e confermato per l’anno

2024.

2. Di confermare, per il resto, tutti i contenuti e gli effetti della deliberazione n. 104/2024, non oggetto

della presente rettifica.

3. Di trasmettere la presente deliberazione e il prospetto rettificato al Dipartimento delle Finanze del

Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite l’applicazione informatica disponibile nell’apposita

sezione del Portale del Federalismo Fiscale, ai sensi dell’art. 3 del D.M. 7 luglio 2023.

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,

del D. Lgs. 267/2000.



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 73 del 04/11/2025

PROVINCIA DI TARANTO

CITTA' DI GROTTAGLIE

RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE N. 104 DEL 31/12/2024, AVENTE AD OGGETTO "IMPOSTA MUNICIPALE 
PROPRIA (IMU) – DETERMINAZIONE ALIQUOTE E DETRAZIONI D'IMPOSTA PER 
L'ANNO 2025 – ART. 1, COMMA 756, L. 27 DICEMBRE 2019, N. 160 – DD.MM. 
ECONOMIA E FINANZE DEL 7/7/2023 E DEL 6/9/2024".

OGGETTO:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARANGELLA AURELIO AVV. VENUTO CRISTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Del che si è redatto il presente verbale.










 

         







  

  
  
  

  
  
  
  

  

  
  
  

  

  

  
  
  

  

  

  
  

  

  

  
  



             




         






      








      
























       
 




 
 

             


 






		2025-11-11T10:15:52+0000
	CRISTINA VENUTO


		2025-11-11T13:46:58+0100
	AURELIO MARANGELLA




